

公司代码：600258

公司简称：首旅酒店

北京首旅酒店（集团）股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人白凡、主管会计工作负责人李向荣及会计机构负责人（会计主管人员）盛白保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	16,582,425,471.48	17,109,997,610.50	-3.08
归属于上市公司股 东的净资产	8,344,183,516.18	8,947,142,275.84	-6.74
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现 金流量净额	173,561,729.98	1,416,135,685.93	-87.74
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	3,576,316,111.90	6,230,669,056.91	-42.60

归属于上市公司股东的净利润	-555,019,012.61	719,192,679.75	-177.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-572,777,135.49	689,321,963.14	-183.09
加权平均净资产收益率(%)	-6.41	8.49	减少14.90个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.5677	0.7337	-177.37
稀释每股收益(元/股)	-0.5677	0.7337	-177.37
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.5858	0.7032	-183.30

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-3,567,782.44	-7,906,768.75	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	-		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,541,694.10	30,559,185.14	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,295,591.34	4,633,882.39	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			

委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	6,576,587.47	-5,339,169.30	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益	97,064.98	224,474.50	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			

受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,290.06	-7,444,965.50	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
处置子公司产生的投资收益		4,770,646.71	系转让嘉兴市南苑物业有限公司股权产生的投资收益
少数股东权益影响额(税后)	-74,994.90	-2,067,283.71	
所得税影响额	-2,400,096.50	328,121.40	
合计	7,460,773.99	17,758,122.88	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	35,944					
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
北京首都旅游集团有限责任公司	339,506,274	34.36	0	无		国有法人
携程旅游信息技术(上海)有限公司	151,058,735	15.29	0	无		境内非国有法人
香港中央结算有限公司	56,945,175	5.76	0	未知		境外法人
SMART MASTER INTERNATIONAL LIMITED	20,686,820	2.09	0	未知		境外法人
中信证券—中信银行—中信证券红利价值一年持有混合型集合资产管理计划	14,770,600	1.49	0	未知		其他
全国社保基金四一八组合	8,919,930	0.90	0	未知		其他
全国社保基金一一五组合	8,570,000	0.87	0	未知		其他
中国银行—华夏大盘精选证券投资基金	8,171,617	0.83	0	未知		其他
中信证券股份有限公司—社保基金 17051 组合	8,055,253	0.82	0	未知		其他

南方东英资产管理有限公司—南方东英龙腾中国债券基金（交易所）	5,445,260	0.55	0	未知	其他
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
		种类	数量		
北京首都旅游集团有限责任公司	339,506,274	人民币普通股	339,506,274		
携程旅游信息技术(上海)有限公司	151,058,735	人民币普通股	151,058,735		
香港中央结算有限公司	56,945,175	人民币普通股	56,945,175		
SMART MASTER INTERNATIONAL LIMITED	20,686,820	人民币普通股	20,686,820		
中信证券—中信银行—中信证券红利价值一年持有混合型集合资产管理计划	14,770,600	人民币普通股	14,770,600		
全国社保基金四一八组合	8,919,930	人民币普通股	8,919,930		
全国社保基金一一五组合	8,570,000	人民币普通股	8,570,000		
中国银行—华夏大盘精选证券投资基金	8,171,617	人民币普通股	8,171,617		
中信证券股份有限公司—社保基金17051组合	8,055,253	人民币普通股	8,055,253		
南方东英资产管理有限公司—南方东英龙腾中国债券基金（交易所）	5,445,260	人民币普通股	5,445,260		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东首旅集团和第二大股东携程之间及其与前十名其他股东间无关联关系，未知其他股东之间关联关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 报告期内总体经营情况

在疫情防控常态化下，公司抓住酒店业全年业务关键季，努力提升运行效率、降本增效、抢抓收入，积极进行业务和产品调整，今年2-9月收入逐月环比增长，本季度利润恢复盈利。经过二季度的新常态下的摸索、试探和创新，三季度以来，公司对新形势的认识更加深入，对新产品的尝试和新模式的稳固也进入了新的阶段，并全力推进数字化建设，通过与互联网企业合作和领先技术应用，进行线上线下融合发展，加大直播等数字营销手段，提升了企业的产品能力、管理能力、技术能力和模式能力，争取全年取得更好的经营业绩。在公司采取的积极有利应对措施推动下，9月份公司RevPAR水平已经恢复到去年同期的90%。

新冠肺炎疫情给酒店行业的经营带来了一些不利影响，也给行业的调整和变革带来了机遇。公司及时抓住机遇，逆势扩张，仍坚定推动全年800-1000家开店计划。公司第三季度新开店298家，已超过上半年累计新开业店数。截止三季度末，公司已签约未开业和正在签约的储备项目达到1,084家，比二季度末增加300家，并创历史新高，为今年四季度和2021年的新店开拓打下了坚实基础。

在市场逐渐恢复以及公司一系列增收降本措施的推动下，2020年第三季度公司恢复盈利，利润总额为18,445.46万元，其中公司酒店业务利润总额为15,323.89万元，公司景区运营业务利润总额为3,121.57万元。

2020年第三季度公司归属母公司净利润为14,005.14万元，每股收益0.1430元/股，扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润为13,259.06万元，扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的每股收益0.1354元/股。

3.1.2 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动情况及原因

资产负债表主要项目变动说明

单位：万元 币种：人民币

项目	期末余额	期初余额	增减额	增减比
货币资金	102,054.63	177,738.23	-75,683.60	-42.58%
交易性金融资产	52,501.19	13,689.12	38,812.07	283.52%
其他流动资产	18,253.60	8,592.91	9,660.69	112.43%
其他权益工具投资	300.95	1,569.51	-1,268.56	-80.83%
在建工程	26,922.99	16,940.27	9,982.72	58.93%
其他非流动资产	5,162.65	1,875.00	3,287.65	175.34%
短期借款	44,000.00	23,400.00	20,600.00	88.03%
预收款项	1,404.18	25,723.17	-24,318.99	-94.54%
合同负债	46,024.61	-	46,024.61	-
应交税费	8,127.19	11,897.38	-3,770.19	-31.69%
应付利息	6,455.23	311.33	6,143.90	1,973.44%
一年内到期的非流动负债	35,200.00	77,828.20	-42,628.20	-54.77%

其他流动负债	1,311.48	-	1,311.48	-
预计负债	2,224.91	1,069.88	1,155.03	107.96%
递延收益	432.21	4,455.29	-4,023.08	-90.30%
其他综合收益	-981.13	33.27	-1,014.40	-3,048.99%

(1) 货币资金期末余额 102,054.63 万元，比年初减少 75,683.60 万元，降低 42.58%。主要原因系：1) 理财投资净增加 39,600.00 万元；2) 净偿还金融机构贷款 14,400.00 万元；3) 分配 2019 年度股利 9,591.55 万元。

(2) 交易性金融资产期末余额 52,501.19 万元，比年初增加 38,812.07 万元，增长 283.52%。主要系 2020 年理财产品净增加 39,600.00 万元。

(3) 其他流动资产期末余额 18,253.60 万元，比年初增加 9,660.69 万元，增长 112.43%。主要系：1) 待抵扣的增值税进项税余额上升 3,826.65 万元。2) 公司按新收入准则确认了将在未来一年内摊销的特许家宾卡成本 5,627.13 万元。

(4) 其他权益工具期末余额 300.95 万元，比年初减少 1,268.56 万元，降低 80.83%。主要系公司股权投资期末公允价值下降所致。

(5) 在建工程期末余额 26,922.99 万元，比年初增加 9,982.72 万元，增长 58.93%。主要系工程施工季节性差异导致。

(6) 其他非流动资产期末余额 5,162.65 万元，比年初增加 3,287.65 万元，增长 175.34%。主要系公司按新收入准则确认了将在未来一年以后摊销的特许家宾卡成本 3,380.77 万元。

(7) 短期借款期末余额 44,000.00 万元，比年初增加 20,600.00 万元，增长 88.03%。主要系公司为补充流动资金发生的借款。

(8) 预收账款期末余额 1,404.18 万元，比年初减少 24,318.99 万元，降低 94.54%。主要系公司执行新收入准则后，将符合新准则合同负债定义的预收性质款项重分类至合同负债。

(9) 合同负债期末余额 46,024.61 万元系公司执行新收入准则后，将一年内到期的会员费收入、奖励积分收入、特许加盟收入及预收的景区门票、餐费及房费等重分类至合同负债。

(10) 应交税费期末余额 8,127.19 万元，比年初减少 3,770.19 万元，降低 31.69%。主要系疫情影响公司经营收入和利润总额下降，各项税费也因此减少。

(11) 应付利息期末余额 6,455.23 万元，比年初减少 6,143.90 万元，增长 1,973.44%。原因是疫情期间，公司积极与银行磋商，缓付了 2020 年上半年的银行贷款利息。

(12) 一年内到期的非流动负债期末余额 35,200.00 万元，比年初减少 42,628.20 万元，降低 54.77%。主要原因为公司执行新收入准则后，将一年内到期的会员费收入、奖励积分收入及特许加盟收入重分类至合同负债。

(13) 其他流动负债期末余额 1,311.48 万元系公司执行新收入准则后预收款项中包含的增值税部分。

(14) 预计负债期末余额 2,224.91 万元，比年初增加 1,155.03 万元，增长 107.96%。主要是公司积极落实减亏行动，关闭部分严重亏损酒店，预估的关店赔偿损失增加。

(15) 递延收益期末余额 432.21 万元，比年初减少 4,023.08 万元，降低 90.30%。主要系公司按新收入准则，将未确认的会员费收入重分类至其他非流动负债。

(16) 其他综合收益期末余额-981.13 万元，比年初减少 1,014.40 万元，下降 3,048.99%。原因系其他权益工具的公允价值变动导致的损失。

利润表主要指标变动说明

单位：万元 币种：人民币

项目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	增减额	增减比
营业收入	357,631.61	623,066.91	-265,435.30	-42.60%
营业成本	345,278.26	38,799.24	306,479.02	789.91%
税金及附加	2,207.29	4,108.93	-1,901.64	-46.28%
销售费用	21,550.80	398,260.03	-376,709.23	-94.59%
管理费用	45,428.86	73,972.71	-28,543.85	-38.59%
研发费用	2,701.74	1,885.50	816.24	43.29%
财务费用	6,305.00	9,820.68	-3,515.68	-35.80%
投资收益	134.84	2,959.64	-2,824.80	-95.44%
公允价值变动（损失）/收益	-787.93	-1,657.55	869.62	52.46%
信用减值（损失）/转回	-478.79	39.37	-518.16	-1,316.13%
资产减值损失	-5,517.27	-1,077.89	-4,439.38	-411.86%
资产处置（损失）/收益	-790.68	445.01	-1,235.69	-277.68%
营业外收入	891.37	454.72	436.65	96.03%
营业外支出	1,635.87	664.03	971.84	146.35%
所得税费用	-9,149.10	29,025.51	-38,174.61	-131.52%

(1) 营业收入本期发生额 357,631.61 万元，比上年同期减少 265,435.30 万元，降低 42.60%。主要原因：1) 酒店和景区运营受新冠肺炎疫情影响，收入下降，其中上半年收入同比下降 52.27%，三季度随着市场恢复和公司大力推进各种增收措施，收入下降幅度收窄为 25.37%；2) 面对行业经营的困境，为了扶持加盟酒店的发展，公司和特许业主共克时艰，对特许酒店在疫情期间的收费进行了减免。

(2) 营业成本本期发生额 345,278.26 万元，比上年同期增加 306,479.02 万元，增长 789.91%。主要系本年公司执行新收入准则，将营业成本与销售费用、管理费用进行了重分类调整。若不考虑调整因素，营业成本 24,614.51 万元，比上年同期减少 14,184.73 万元，下降 36.56%，主要是受疫情影响，酒店出租率下降，相应的餐饮和商品的收入和支出均下降。

(3) 营业税金及附加本期发生额 2,207.29 万元，比上年同期减少 1,901.64 万元，降低 46.28%。主要系营业税金及附加本期随营业收入的下降而同步下降。

(4) 销售费用本期发生额21,550.80万元,比上年同期减少376,709.23万元,降低94.59%。主要系本年公司执行新收入准则,将营业成本与销售费用、管理费用进行了重分类调整。若不考虑调整因素,销售费用319,215.12万元,比上年同期减少79,044.91万元,下降19.85%。主要原因为:1) 疫情期间公司大力落实酒店租金减免工作。2) 公司优化人力配置,落实社保费用减免,大幅降低了人力成本。3) 出租率的下降带来相关变动成本的下降。

(5) 管理费用本期发生额45,428.86万元,比上年同期减少28,543.85万元,降低38.59%。主要系本年公司执行新收入准则,将营业成本与销售费用、管理费用进行了重分类调整。若不考虑调整因素,管理费用68,428.30万元,比上年同期减少5,544.41万元,下降7.50%,主要原因为公司严格控制各项费用支出。

(6) 研发费用本期发生额2,701.74万元,比上年同期增长816.24万元,增长43.29%。主要系公司为提高酒店经营效率和提升酒店的服务体验,加大在研发领域的投入,加快对随行管家、面客系统等方面的整合,并积极推进智能技术和智慧酒店的升级。

(7) 财务费用本期发生额6,305.00万元,比上年同期减少3,515.68万元,降低35.80%。主要原因为:1) 贷款本金下降及新增贷款利率较低,贷款利息较上年同期减少2,247.20万元;2) 因酒店营业收入下降,银行POS机手续费较上年同期减少。

(8) 投资收益本期发生额134.84万元,比上年同期减少2,824.80万元,降低95.44%。主要原因为:1) 2020年理财收益较上年同期减少1,379.76万元。2) 2019年因对逗号开曼公司的股权比例变化,将其由子公司变更为参股企业形成投资收益1,328.19万元。

(9) 公允价值变动损失本期发生额787.93万元,比上年同期减少损失869.62万元,降低52.46%。主要系公司持有的中国外运流通股股份的价格变动导致的。

(10) 信用减值损失本期发生额478.79万元,比上年同期增加518.16万元,增长1,316.13%。主要系受疫情影响,公司预期信用损失风险增加所致。

(11) 资产减值损失本期发生额5,517.27万元,比上年同期增加4,439.38万元,增长411.86%。主要系受疫情影响,公司长期资产减值较上年同期增加。

(12) 营业外收入本期发生额891.37万元,比上年同期增加436.65万元,增长96.03%。主要系公司被豁免支付的款项增加。

(13) 营业外支出本期发生额1,635.87万元,比上年同期增加971.84万元,增长146.35%。主要是公司积极落实减亏行动,关闭部分严重亏损酒店,预估的关店赔偿损失上升。

(14) 所得税费用本期发生额-9,149.10万元,比上年同期减少38,174.61万元,降低131.52%。主要系营业收入较上年同期下降造成税前亏损所致。

现金流量表主要指标变动说明

单位:万元 币种:人民币

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减额	增减比
经营活动产生的现金流量净额	17,356.17	141,613.57	-124,257.40	-87.74%
投资活动产生的现金流量净额	-69,174.44	-19,531.61	-49,642.83	254.17%
筹资活动产生的现金流量净额	-23,788.40	-69,409.68	45,621.28	-65.73%

(1) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期经营活动现金净流入17,356.17万元，比上年同期减少124,257.40万元，下降了87.74%。主要由于2020年公司经营受到新冠肺炎疫情影响，营业收入下降，导致经营活动产生的现金流入下降。在2020年上半年经营性现金流为负的情况下，随着市场恢复和公司大力推进各种增收降本措施，三季度经营性现金流转正，流入为42,597.81万元。

(2) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期投资活动现金净流出69,174.44万元，比上年同期增加流出49,642.83万元，增长了254.17%。主要原因是：1) 本期净增加理财产品39,600.00万元，上年同期净赎回理财产品40,000.00万元；2) 本期长期资产购建款比上年同期减少19,596.13万元；3) 本期处置嘉兴物业收到股权转让款7,854.77万元。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期筹资活动现金净流出23,788.40万元，比上年同期减少流出45,621.28万元，下降了65.73%。主要原因是公司本期净偿还金融机构贷款14,400.00万元，去年同期净偿还60,000.00万元。

3.1.3 公司第三季度酒店经营数据

1. 品牌市场数据

截至2020年9月30日，公司酒店数量4,638家（含境外1家），客房间数421,497间。公司中高端酒店数量1,079家，占比23.3%，客房间数121,213间，占总客房间数的28.8%。

截至2020年9月30日公司酒店数据统计表

品牌	酒店数量			客房间数		
	2020年9月末			2020年9月末		
	合计	直营	特许	合计	直营	特许
经济型酒店	2,466	609	1,857	241,726	69,459	172,267
如家	2,025	484	1,541	201,321	52,991	148,330
莫泰	251	92	159	28,135	13,219	14,916
蓝牌驿居	95	-	95	4,951	-	4,951
雅客怡家	35	1	34	2,141	80	2,061
云上四季	36	15	21	3,056	1,709	1,347
欣燕都	24	17	7	2,122	1,460	662
中高端酒店	1,079	198	881	121,213	27,487	93,726
如家商旅	490	74	416	45,001	9,261	35,740
如家精选	239	53	186	23,925	6,647	17,278
和颐	180	37	143	21,192	6,001	15,191
金牌驿居	42	11	31	2,455	914	1,541
璞隐	10	4	6	1,360	582	778
柏丽艾尚	8	4	4	881	530	351
扉缦	7	3	4	763	361	402
Yunik	3	2	1	212	167	45
嘉虹	2	2	-	428	428	-

2020 年第三季度报告

建国铂萃	1	1	-	118	118	-
艾扉	6	1	5	613	154	459
首旅建国	64	2	62	18,295	922	17,373
首旅南苑	10	3	7	1,553	801	752
首旅京伦	17	1	16	4,417	601	3,816
云酒店	651	-	651	35,927	-	35,927
其他	442	2	440	22,631	138	22,493
管理输出	440	-	440	22,493	-	22,493
漫趣乐园	1	1	-	96	96	-
如家小镇	1	1	-	42	42	-
小计	4,638	809	3,829	421,497	97,084	324,413

2. 品牌拓展数据

2020 年第三季度，公司新开店数量为 298 家，其中直营店 10 家，特许加盟店 288 家。经济型酒店新开店数量为 33 家；中高端酒店新开店数量为 84 家；云酒店 141 家；其他 40 家，其中管理输出酒店 40 家。

截至 2020 年 9 月 30 日，公司已签约未开业和正在签约店为 1,084 家，比 2020 年 6 月 30 日增加 300 家。

2020 年第三季度新开店数据表

品牌	新开店数量		
	2020 年 7-9 月		
	合计	直营	特许
经济型酒店	33	-	33
中高端酒店	84	10	74
云酒店	141	-	141
其他	40	-	40
小计	298	10	288

2020 年 1-9 月，公司新开店数量为 548 家，其中直营店 18 家，特许加盟店 530 家。经济型酒店新开店数量为 66 家；中高端酒店新开店数量为 174 家；云酒店 221 家；其他 87 家，其中管理输出酒店 47 家。

品牌	新开店数量		
	2020 年 7-9 月		
	合计	直营	特许
经济型酒店	66	-	66
中高端酒店	174	18	156
云酒店	221	-	221
其他	87	-	87
小计	548	18	530

3. 品牌经营数据表

(1) 首旅如家酒店 2020 年第三季度经营数据:

2020 年 7 至 9 月首旅如家全部酒店 RevPAR 124 元, 比去年同期下降了 28.9%。

2020 年 7 至 9 月首旅如家酒店三项指标统计表

项目	RevPAR		均价		出租率	
	2020 年 7 至 9 月	同比%	2020 年 7 至 9 月	2019 年 7 至 9 月	2020 年 7 至 9 月	2019 年 7 至 9 月
经济型酒店	107	-29.7%	149	177	71.7%	85.5%
直营	94	-31.8%	141	167	67.0%	82.6%
特许管理	112	-29.0%	152	181	73.6%	86.7%
中高端酒店	172	-32.3%	254	331	67.7%	77.0%
直营	182	-33.4%	273	349	66.5%	78.2%
特许管理	169	-31.7%	249	324	68.1%	76.5%
云酒店	90	-26.5%	147	175	61.6%	70.4%
特许管理	90	-26.5%	147	175	61.6%	70.4%
小计	124	-28.9%	178	212	69.8%	82.7%
直营	119	-30.0%	177	208	66.8%	81.5%
特许管理	127	-28.6%	179	213	70.8%	83.1%

注释: 不含管理输出酒店 RevPAR 数据。

(2) 首旅如家酒店 2020 年第三季度 18 个月以上成熟店的经营数据:

截至 2020 年 9 月 30 日, 如家 18 个月以上成熟酒店共有 3,201 家。2020 年 7 至 9 月首旅如家成熟酒店酒店 RevPAR 为 123 元, 比去年同期下降了 31.2%。

2020 年 7 至 9 月首旅如家开业 18 个月以上酒店三项指标统计表

项目	酒店数量	RevPAR		均价		出租率	
		2020 年 7 至 9 月	同比%	2020 年 7 至 9 月	2019 年 7 至 9 月	2020 年 7 至 9 月	2019 年 7 至 9 月
经济型酒店	2,301	105	-31.8%	148	178	71.3%	86.6%
直营	609	94	-32.7%	141	168	67.0%	83.5%
特许管理	1,692	110	-31.4%	150	183	73.2%	87.9%
中高端酒店	658	183	-31.5%	270	337	67.8%	79.4%
直营	157	193	-30.6%	281	350	68.9%	79.6%
特许管理	501	179	-31.9%	265	331	67.3%	79.2%
云酒店	242	99	-18.7%	149	165	66.2%	73.8%
特许管理	242	99	-18.7%	149	165	66.2%	73.8%
小计	3,201	123	-31.2%	175	212	70.4%	84.4%
直营	766	118	-31.8%	175	209	67.4%	82.5%
特许管理	2,435	125	-31.0%	175	212	71.6%	85.2%

注释: 不含管理输出酒店 RevPAR 数据。

4. 酒店区域分布

省(或直辖市、自治区)	截至2020年9月30日开业酒店					
	直营酒店		特许管理及管理输出酒店		合计	
	酒店数量	客房间数	酒店数量	客房间数	酒店数量	客房间数
北京	44	5,965	227	25,160	271	31,125
上海	81	11,611	264	23,030	345	34,641
江苏、浙江、安徽	140	16,341	746	60,572	886	76,913
天津、山东、河北	142	15,714	808	63,438	950	79,152
珠三角(广州、深圳、珠海、佛山、惠州、东莞、中山、江门、肇庆)	47	6,120	92	7,716	139	13,836
四川、重庆	25	3,300	155	13,916	180	17,216
其他	330	38,033	1,536	130,381	1,866	168,414
合计	809	97,084	3,828	324,213	4,637	421,297

公司中国境内酒店家数4,637家,客房间数421,297间。北京、上海、苏浙皖、津鲁冀、珠三角和川渝地区的酒店总数2,771家,客房间数252,883间,占总数的60.0%。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、公司购买银行理财产品概况

2020年1-9月公司共进行了累计金额7.51亿元的银行短期理财产品的投资。2020年9月30日,本公司未赎回的理财产品余额为4.76亿元。2020年截至10月28日,本公司累计购买银行理财产品8.01亿元。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

受2020年新冠肺炎疫情的影响,公司经营的酒店及景区业务受到重大影响,预计全年度的累计净利润与上年同期相比将发生重大变化,公司将及时披露相关业绩提示信息,请投资者注意投资风险。

公司名称	北京首旅酒店(集团)股份有限公司
法定代表人	白凡
日期	2020年10月30日